
 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

      Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

Pag. 1 din 2 
 

HOTĂRÂREA NR. 141/2023 
pentru actualizarea contractului de delegare a gestiunii 

serviciului de salubrizare 
prin atribuire directă,  a unor activităţi din cadrul serviciului public de salubrizare al oraşului 

Avrig, judeţul Sibiu 
 
Consiliul Local al oraşului Avrig, întrunit în ședință extraordinară la data de 30 August 2023, 
 

Luând act de:  
- Proiectul de hotărâre nr. 141/2023 inițiat de Primarul orașului Avrig; 
- Adresa nr. 660/25.08.2023 transmisă de SC GOA SRL, înregistrată la Primăria orașului 

Avrig sub nr. 34945/28.08.2023; 
- Contractul de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare, prin atribuire directă,  a unor 

activităţi din cadrul serviciului public de salubrizare al oraşului Avrig, judeţul Sibiu, 14 
din 17.07.2023, încheiat între Orașul Avrig, în calitate de delegatar și SC Gospodărire 
Orășenească Avrig SRL, în calitate de delegat 

- Referatul de aprobare nr. INT2981/24.08.2023 al inițiatorului proiectului de hotărâre și 
raportul de specialitate întocmit de Compartiment Administrație publică locală, 
înregistrat sub nr. INT2983/24.08.2023; 

- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al orașului Avrig, 
 
Analizând temeiurile juridice: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 
republicată; 

b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 
cu modificările și completările ulterioare;  

d) prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

e) prevederile art. 2, alin. (3), lit. j), lit. k), art. 6, alin. (1), lit. e), lit. f), lit. h), art. 8, art.12 
alin. (1) lit. b), art. 14, alin.(2), art. 16, art. 25 şi art. 26 din Legea serviciului de 
salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

f) Legea nr. 228/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 133/2022 
pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 92/2021 
privind regimul deşeurilor, precum şi a Legii serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 
101/2006; 

g) prevederile art. 1, alin. (2), lit. e), art. 2, lit. e) şi g), art. 3, art. 8 alin. (1) , alin. (3), lit. d), 
lit. d1), lit. i) şi lit. k), art. 9 alin. (2) lit d), art. 22 alin. (2) lit. b), alin. (3) şi alin 4), art. 
23, alin. (1), lit. a), art. 24, alin. (1), lit. b), art. 29, art. 32 alin. (3), art. 43 alin. (3)-(5) din 
Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare; 



 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

      Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

Pag. 2 din 2 
 

h) prevederile art. 8, alin. (1) lit. f) din Ordonanţa guvernului nr. 21/2002 privind 
gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu modificările şi completările ulterioare;  

i) prevederile Ordinului ANRSC nr. 82/2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al 
serviciului de salubrizare a localităţilor, cu modificări și completări ulterioare; 

j) prevederile  Ordinului ANRSC mr. 111/2007 privind aprobarea Caietului de sarcini-
cadru al serviciului de salubrizare a localităţilor, cu modificări și completări ulterioare; 

k) prevederile Ordinului nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de 
stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de 
calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de 
salubrizare 
În temeiul prevederilor  art. 87 alin. (5),  art. 129, alin. (2) lit. b) și lit. d), alin. (6) lit. a) 

şi lit. b), art. 139, alin. (3) lit. g) şi art. 196 alin (1), lit. a)  din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art.1. Se aprobă actualizarea contractului de delegare a gestiunii serviciului de 

salubrizare, prin atribuire directă,  a unor activităţi din cadrul serviciului public de salubrizare al 
oraşului Avrig, judeţul Sibiu, 14 din 17.07.2023, încheiat între Orașul Avrig, în calitate de 
delegatar și SC Gospodărire Orășenească Avrig SRL, în calitate de delegat, prin încheierea 
Actului Adițional nr. 1 la contract, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2. Se împuternicește Primarul orașului Avrig, dl Adrian-Dumitru DAVID, să 
semneze actul adițional prevăzut la art. 1. 

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Primarul orașului 
Avrig și directorul Gospodărire Orășenească Avrig S.A.  

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, prin intermediul 
Compartimentului Administrație Publică Locală și Monitorizare Proceduri Administrative, 
primarului orașului Avrig și Instituției Prefectului județului Sibiu.  

Art.5. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Primăriei orașului Avrig, în secțiunea 
Monitorul Oficial Local al orașului Avrig și se aduce la cunoștința persoanelor interesate, în 
termenul prevăzut de lege. 

 
Adoptată în Avrig la data de 30/08/2023 

 
 

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ 
Dumitru-Claudiu PRISĂCARU  

Contrasemnează  
SECRETAR GENERAL 

Mircea GRANCEA 
 
 
 
 
Difuzat: 1 ex. Instituția Prefectului județul Sibiu, 1ex: Primar, 1 ex: Dosar ședință, 1 ex: SC GOA SRL 

Nr. total consilieri Nr. consilieri prezenți Voturi pentru Voturi împotrivă Abțineri 
17 13 13 - - 

 



ORAȘUL AVRIG Pag. 1 din 2                                  S.C. GOSPODĂRIRE  
                                                  ORĂȘENEASCĂ AVRIG  S.R.L. 

 

ANEXĂ LA HCL NR. 141/2023 
 

ACT ADIȚIONAL nr. 1/2023 
la Contractul de delegare a gestiunii 

serviciului de salubrizare 
prin atribuire directă,  a unor activităţi din cadrul serviciului public de salubrizare al 

oraşului Avrig, judeţul Sibiu nr. 14 din 17.07.2023 
 

În conformitate cu prevederile: 
- Legii nr. 101/2006 leagea serviciului de salubrizare al localităților, cu modificări și 

completări ulterioare; 
- Legii nr. 228/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

133/2022 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
92/2021 privind regimul deşeurilor, precum şi a Legii serviciului de salubrizare a 
localităţilor nr. 101/2006; 

- art. 32 din Contractul de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare prin atribuire 
directă,  a unor activităţi din cadrul serviciului public de salubrizare al oraşului Avrig, 
judeţul Sibiu nr. 14 din 17.07.2023; 

- Adresa nr. 660 din 25.08.2023 transmisă de către SC Gospodărire Orășenească SRL, 
înregistartă la Primăria orașului Avrig sub nr. 34.945 din 28.08.2023; 

- HCL Avrig nr.______/2023 pentru actualizarea contractului de delegare a gestiunii 
serviciului de salubrizare prin atribuire directă,  a unor activităţi din cadrul serviciului 
public de salubrizare al oraşului Avrig, judeţul Sibiu; 
 

Art. I. PĂRȚILE CONTRACTANTE 
1.1. ORAȘUL AVRIG, cu sediul în Avrig, str. Gheorghe Lazăr, nr. 10, cod poştal 555200, 
telefon: 0269/523 101, fax: 0269/524 401, cod fiscal 4241087, e-mail: office@primaria-
avrig.ro, reprezentată prin Adrian-Dumitru DAVID - Primar, în calitate de Delegatar, pe de 
o parte, 
şi 
1.2. Operatorul - S.C. GOSPODĂRIRE ORAŞENEASCĂ AVRIG S.RL., cu sediul in orasul Avrig, 
str. S. Brukenthal, nr. 54, judeţul Sibiu,  înmatriculată la Oficiul Registrului Comerţului de pe 
lângă Tribunalul Sibiu sub numărul J 32/1011/1998, codul unic de înregistrare RO 11766659,  
reprezentată prin director Viorel POPESCU pe de altă parte, în calitate de delegat pe de altă 
parte, 
 
au convenit la modificarea unor clauze contractuale, după cum urmează: 
 
Art. II. OBIECTUL ACTULUI ADIȚIONAL 

Având în vedere modificările aduse de Punctul 2., ARTICOLUL UNIC din LEGEA nr. 228 
din 14 iulie 2023, publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 651 din 17 iulie 2023, Contractul de 
delegare a gestiunii serviciului de salubrizare prin atribuire directă,  a unor activităţi din 
cadrul serviciului public de salubrizare al oraşului Avrig, judeţul Sibiu nr. ____din __________, se 
modifică după cum urmează: 

1. În tot cuprinsul contractului sintagma „măturat, spălat, stropit și întreținerea 
căilor publice” se înlocuiește cu sintagma „ măturatul, spălatul şi stropitul căilor 
publice din localitate, inclusiv colectarea şi transportul deşeurilor de pământ şi 
pietre provenite de pe căile publice la depozitele de deşeuri, precum şi a 
deşeurilor provenite din coşurile stradale la depozitele de deşeuri şi/sau la 
instalaţiile de tratare”; 
 

2. În tot cuprinsul contractului de delegare sintagma „ curățarea și transportul 
zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de 
polei sau de îngheț” se înlocuiește cu sintagma „ curăţarea şi transportul zăpezii 
de pe căile publice din localitate şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp 



ORAȘUL AVRIG Pag. 2 din 2                                  S.C. GOSPODĂRIRE  
                                                  ORĂȘENEASCĂ AVRIG  S.R.L. 

 

de polei sau de îngheţ” 
 

Art. III. DISPOZIȚII FINALE 
Toate celelate prevederi din Contractul de delegare nr. 14 din 17.07.2023 rămân 
nemodificate.  
Părţile au înţeles să încheie actul adițional, astăzi, _____________ și face parte 
integrantă din Contractul de delegare nr. 14 din 17.07.2023. 

 
DELEGATAR, DELEGAT, 

 

ORAȘUL AVRIG 
prin 

Adrian-Dumitru DAVID 
Primar 

S.C. GOSPODĂRIRE ORĂȘENEASCĂ S.R.L. 
prin 

VIOREL POPESCU  
Director 

 

Director economic 
Ioana-Simona MĂRGINEAN 

 
Avizat juridic 

Simona-Maria TÎRLESCU 
 

Viza CFPP 
Ioana-Simona MĂRGINEAN 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
Dumitru-Claudiu PRISĂCARU 

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

Mircea GRANCEA 


